
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Lombardia 
Il Segretario Regionale 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Lombardia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel.: 02 3883303 

Mail: lombardia@cri.it 

pec: cr.lombardia@cert.cri.it 

 

  

www.cri.it 

COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 

ATTO A CONTRARRE n. 41 DEL 05/12/2025 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura manichino adulto per la formazione delle allieve 

 

Premesso che: 

- con Delibera con delibera n.7 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale della Regione Lombardia dell’Associazione della 

Croce Rossa Italiana – ODV in data 08 luglio 2025 è stato conferito l’incarico di Segretario Regionale alla dott.ssa Maria 

Luisa Anelli; 

- con Provvedimento n. 103 del 29 luglio 2025 con cui il Segretario Generale ha preso e atto e conferito alla dott.ssa Maria 

Luisa Anelli l’incarico di Segretario Regionale per la Regione Lombardia; 

- con Procura Repertorio n. 2631 Raccolta n. 2334, Reg. il 08/08/2024 al n° 28556 Serie 1T a ROMA 4, sono stati conferiti 

ai Segretari Regionali dell'Associazione della CRI i poteri per le attività afferenti la gestione dei Comitati Regionali 

dell’Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

- con Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 57 del 12 luglio 2024 è stato disposto l’adeguamento e l’aggiornamento 

normativo del Codice dell’Organizzazione dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV;  

 

Richiamato l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.50, co.1 lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato che il valore dell’appalto del presente appalto risulta inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50, co.1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 

- il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture entro le soglie comunitarie adottato con delibera del CDN n.167 

del 19 novembre 2021 e modificato con delibera del CDN n. 76 del 12 settembre 2024; 

 

Considerato che: 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Lombardia 

Il Segretario Regionale 

- è pervenuta richiesta da un’articolazione dell’Associazione relativa alla fornitura un manichino adibito alla formazione 

infermieristica capace di permettere l’acquisizione di nuove conoscenze oltre a testare le capacità decisionali delle 

allieve da parte dell’Ispettrice Regionale del Corpo delle Infermiere Volontarie -  Lombardia; 

- la richiesta è specifica per il corretto svolgimento delle attività della CRI; 

- la fornitura che si intende conseguire deve avere le seguenti caratteristiche: 

n. 1 manichino donna adulta a grandezza naturale e corpo intero ideato per la simulazione e la pratica 

l’importo stimato per la fornitura è pari ad € 3.998,40 IVA esclusa 

 

Considerato che è stato invitato a partecipare alla procedura il seguente Operatore Economico:  

−   Laerdal Medical AS Stabile Organizzazione in Italia, C.F./P.IVA 03570491203; 

 

Dato Atto che l’appalto è stato registrato con CIG B9729E11A1 (ID 41SRLOM2025); 

 

Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza 

(DUVRI), in quanto, per la tipologia del servizio, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 

81/2008; 

 

Richiamato: 

- il d.lgs. 36/2023; 

- l’art.37 del d.lgs n.33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 

- l’art.50 comma 9 del d.lgs n.36/2023 

- il d.lgs. 178/2012 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV, 

 

DISPONE 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di quanto in oggetto all’Operatore Laerdal Medical AS Stabile 

Organizzazione in Italia, C.F./P.IVA 03570491203, per un importo totale pari a € 3.998,40 IVA esclusa. 

Bresso (MI), lì 05.12.2025            

Segretario Regionale  

              Maria Luisa Anelli  

(f.mto digitalmente) 


		2025-12-05T14:38:45+0000
	Anelli Maria Luisa




